
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1850 del 25/09/2020

Oggetto: Convenzione servizio di pulizie degli immobili e delle aree delle amministrazioni - 
Lotto 3 - Soggetto Aggregatore Città Metropolitana di Firenze. CIG derivato 828771351F. 
Versamento del contributo incentivo di cui all'art. 113, commi 2 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
a favore di Soggetto Aggregatore Città Metropolitana di Firenze - Impegno di spesa.

Il Dirigente

 RICHIAMATE:

• la determinazione dirigenziale n. 749/2020 recante oggetto: “Adesione convenzione servizio 
pulizie degli immobili e delle aree delle amministrazioni - Lotto 3 - Soggetto Aggregatore 
Città Metropolitana di Firenze”;

• l'art. 113 -comma 5 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Per i compiti svolti dal personale  di  una  
centrale  unica  di  committenza nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori,  
servizi  e  forniture  per  conto  di   altri   enti,   puo'   essere riconosciuta, su richiesta della  
centrale unica di  committenza,  unaquota parte, non superiore ad un quarto, dell'incentivo  
previsto  dal comma 2.”; 

• la  nota  prot.  n.  26662  del  20/02/2020  con  la  quale  si  chiedevano  chiarimenti  a  Città 
Metropolitana di Firenze in ordine alla quota pari allo 0,10% dell’importo contrattuale a 
carico  del  Comune da corrispondere  come quota parte  relativa  all’incentivo  ex  art.  113 
comma  5  del  Codice  dei  Contratti  di  cui  all’art.  21  del  capitolato  normativo  della 
convenzione;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1021  del  05/06/2020  con  la  quale  si  autorizzava 
l’attivazione del servizio supplementare di sanificazione manuale dei punti di contatto come 
da  protocolli  covid-19  fino  alla  data  del  31/12/2020,  per  un  importo  complessivo  di  € 
63.651,06 IVA compresa;

VISTE la nota protocollo n. 103356 del 27/08/2020 e la successiva nota n. 111817 del 15/09/2020 
a correzione della precedente,  con la quale  la Città Metropolitana di Firenze, in qualità di Soggetto 
Aggregatore, richiedeva il versamento di  € 1.657,34 come quota parte relativa all’incentivo ex art. 
113 commi 2 e  5 del Codice dei Contratti, come indicato al punto 21 del Capitolato Normativo e 
del Disciplinare di gara;

CONSIDERATA la necessità di versare alla Città Metropolita di Firenze, Soggetto Aggregatore, 
la  quota parte relativa all’incentivo ex art. 113 commi 2 e  5 del Codice dei Contratti, pari ad € 
1.657,34, a titolo di contributo per l’adesione alla procedura in oggetto;

RICHIAMATO l'art. 113 comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016 che dispone che:  “Gli incentivi di cui al  
presente articolo  fanno  capo  al  medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori,  servizi  e  
forniture.”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta n.  87 del  09/04/2020 recante  oggetto:  “Emergenza 
Covid - 19: direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”;

DATO ATTO che la spesa in questione si rende necessaria per il rispetto di un obbligo a carico del 
Comune di Grosseto specificamente previsto all’interno degli atti di adesione alla convenzione in parola;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22.04.2020 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 - Approvazione”;

VISTA  la  deliberazione  consiliare  n.  70  del  27/7/2020  con  cui  sono  state  apportate  alcune 
variazioni al bilancio di previsione 2020-2022;

RICHIAMATO il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con 
disposizione dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il  D. Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione e semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il  Piano Triennale  per la  Prevenzione  della  corruzione,  approvato  con deliberazione  di 
Giunta  comunale  n.  27/2018 e,  segnatamente,  il  punto  p)  della  Tabella  'Misure di  prevenzione 
ulteriori'  che  prevede  la  “distinzione  tra  il  Responsabile  del  procedimento  e  Responsabile  atto 
(sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTA l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 
241/1990  e  ss.mm.ii.,  anche  in  ottemperanza  di  quanto  previsto  dal  citato  punto  p)  del  Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, del presente procedimento;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 
riepilogativa allegata alla  Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte 
dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

SENTITO il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;
 

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di assumere l’impegno di € 1.657,34 al capitolo 31160 “Pulizie uffici comunali” sul Bilancio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2020 a favore della   Città Metropolitana di Firenze, quale Soggetto Aggregatore, come quota parte 
relativa all’incentivo ex art. 113 commi 2 e  5 del Codice dei Contratti, così come stabilito al punto 
21 del Capitolato Normativo e del Disciplinare di gara;

3) di provvedere al versamento dell’importo di € 1.657,34 tramite la Tesoreria unica girofondi su 
BANCA  D’ITALIA  IBAN:  IT34M0100003245311300060436  P.IVA  01709770489  –  C.F. 
80016450480  - BANCA D’ITALIA C.S.:60436, Causale: SOGG. AGGR – Gara Pulizie – LOTTO 
3 – Comune GROSSETO – quota 0,1% rif. Art. 113 c. 5 D.Lgs. 50/2016;

4)  di  dare  atto  che  la  somma relativa  al  versamento  alla  Città  Metropolitana  di  Firenze  come 
Soggetto Aggregatore, della quota parte di € 1.657,34, è esclusa dall’ambito di applicazione della 
tracciabilità  in  quanto  trattasi  di  trasferimento  di  fondi  tra  soggetti  pubblici  e  quindi  non  è 
necessario  richiedere  il  CIG,  poiché  tale  trasferimento  di  fondi  è  comunque  tracciato 
(Determinazione ANAC n. 4/2011 aggiornata con Delibera n. 556/2017);
 
5) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

7) di  dare  atto che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme legislative  e 
regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come 
GDPR ;

8) di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. Lgs.  
50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente”;

La sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, né in capo al sottoscritto funzionario in posizione 
organizzativa responsabile del procedimento, nè in capo all'estensore materiale dell'atto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo 
dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti,  segnatamente del D. Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati  
personali.

  
IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Paola Tasselli

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 31160 1.657,34

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


